
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  79 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

Termo Aditivo: 3
Contrato: 089/2019
Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 salas no município de 
Quatipuru/ PA.
Objeto do Aditivo: Visando o acréscimo financeiro e supressão financeira 
perfazendo o Valor Total de R$ 1.068.132,26 (um milhão, sessenta e oito 
mil, cento e trinta e dois reais e vinte e seis centavos), justificado pelos 
serviços alterados.
Concorrência pública: 002/2018-CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800. Produto: 3007. Ação: 254479. Funcional Programáti-
ca: 16.101.12.122.1509. Projeto/Atividade: 7603. Natureza da Despesa: 
4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n; CEP: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Engevel Construções e Serviços Eireli, com CNPJ/MF: Nº 
02.100.753/0001-02, com sede na Av. Rômulo Maiorana, nº 700, Ed. Torre 
Vitta Office, Sala 1608, CEP: 66.093-672, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 02/09/2021
Vigência: A parir da data de sua assinatura
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 700451

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48864/2021
OBJETIVO: Conduzir a técnica da DRTI para realizar vistoria técnica para 
elaboração de relatório de visita técnica na EEEFM José Maria de Moares, 
localizada no Município de Barcarena, visando atendimento ao processo 
2021/1832783.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 18/08/2021 - 18/08/2021 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 18/08/2021 - 18/08/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: GIDEON TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 182583 CPF: 15827054291
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 700592

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
Pelo presente edital, fica a servidora MARIA DO SOCORRO LUSTOSA CAS-
TRO MORAIS, matricula 57226772, notificada acomparecer na SAGEP/SE-
DUC, no prazo de 31 dias , a contar da data de publicação deste edital, a 
fim de regularizar sua situação funcional, mediante lotação para retorno 
ás atividades.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas-SAGEP/SEDUC

Protocolo: 700473

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO/SEDUC
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, consti-
tuída nos termos da PORTARIA Nº 278/2018 de 25/10/2018, Publicada 
no DOE Edição nº 33.728 de 26/10/2018, , pelo cometimento, em tese, 
aos arts. 178, IV, c/c art. 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94 no processo 
n° 1283962/2018, INDICIA na forma do art.219, Parágrafo Único da Lei 
n°5.810/1994-RJU, a servidora DENYSE GONÇALVES MOURA DA SILVA, 
mat. 54181573-3, que achando-se em local não sabido, deve apresentar-
se perante a comissão, que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/
SEDUC, térreo, sede da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia 
Augusto Montenegro, KM 10, s/n Icoaraci-Belém/PA.
Considere a servidora INDICIADA em razão das imputações contidas no 
Processo n° 1283962/2018, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
aos arts. 178, IV, c/c art. 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94. Vale ressaltar 
que a servidora supra mencionada, foi CONVOCADA, por Edital, n° 34.664 
de 10/08/2021.
Fica ainda as servidoras indiciada e citada pelo presente edital, para apre-
sentar sua Defesa Escrita no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta 
publicação e, se não comparecer será considerada REVEL, prosseguindo os 
trabalhos da presente comissão e acompanhado por seu Defensor Dativo 
Maria José Silva do Nascimento, mat nº57225430-2 .
Rejane Marília Sá de Oliveira
Presidente
Thiago Melo Friaes
1º Membro
Sayonara Camargo Fontana
2º Membro

Protocolo: 700274

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112/2021-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência que 
lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e consi-
derando os autos do processo nº 541556/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 31.10.2008 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1- Salomão Gonçalves Gomes de Souza – 5474876-1 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 01 de setembro de 2021.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 113/2021-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência que 
lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e consi-
derando os autos do processo nº 941968/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.12.2009 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Rosalina Monteiro Santos – 57206084-1 -Servente
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 01 de setembro de 2021.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 700316
DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 7926/2021 de 01/09/2021
De acordo com o processo nº 591817/2021
Designar ANTONIO MARIA GOMES, Matrícula nº 6329357/3, Profes-
sor, para responder pela função de Diretor I (GED-3)da EEEFM Prof Ramiro 
Olavo Ribeiro de Castro/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
periodo de16/08/2021 a 29/09/2021.
PORTARIA Nº.: 7928/2021 de 01/09/2021
De acordo com o processo nº 382096/2021
Designar SIMONE RODRIGUES DA COSTA, Matrícula nº 5899804/1, Es-
pec. em Educação, para responder pela função de Diretor II (GED-3.1)da 
EEEFM Frei Daniel/Belém, durante o impedimento do titular, no periodo 
de15/08/2021 a 28/09/2021.
PORTARIA Nº.: 7929/2021 de 01/09/2021
De acordo com o processo nº 253872/2021
Designar RUTH LEIA PINHEIRO DOS SANTOS, Matrícula nº 5257409/3, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Ariri/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no periodo de 
16/08/2021 a 29/09/2021.
PORTARIA Nº.: 7930/2021 de 01/09/2021
De acordo com o processo nº 531282/2021
Designar SOLANGE MARIA LEAO MIRANDA, Matrícula nº 57175869/2, Es-
pec. em Educação, para responder pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Prof Guajarina de Souza da Silva/Belém, durante o impedimento do 
titular, no periodo de 16/08/2021 a 29/09/2021.
PORTARIA Nº.: 7931/2021 de 01/09/2021
De acordo com o processo nº 253673/2021
Designar ANDREIA ELISA TABOSA PEREIRA, Matrícula nº 5342031/1, Es-
pec. em Educação, para responder pela função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Dr Antonio Teixeira Gueiros/Ananindeua, durante o impedimento do 
titular, no periodo de 16/08/2021 a 14/09/2021.
PORTARIA Nº.: 7932/2021 de 01/09/2021
De acordo com o processo nº 898498/2021
Designar MARIA DE FATIMA BARROS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 242101/1, 
Professor, para responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Profª 
Ruth Rosita de Nazare Gonzales/Belém, durante o impedimento do titular, 
no periodo de 01/09/2021 a 15/10/2021.
PORTARIA Nº.: 7860/2021 de 31/08/2021
De acordo com o processo nº 163520/2021
Designar ANTONIO CESAR PEREIRA MAGALHAES, Matrícula nº 6027245/3, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-3) da 
EEEM Santa Tereza D’AVILA/Marituba, durante o impedimento do titular, 
no periodo de 16/07/2021 a 29/08/2021.
PORTARIA Nº.: 7718/2021 de 30/08/2021
De acordo com o processo nº 421811/2020
Designar ELIANE RODRIGUES BARRETO, Matrícula nº 57212479/1, Assis-
tente Administrativo, para responder interinamente pela função de Secre-
taria (GED-1) da EEEFM Prof Basilio de Carvalho/Abaetetuba, a contar de 
02/09/2021.
PORTARIA Nº.: 7933/2021 de 01/09/2021
De acordo com o processo nº 602525/2021
Designar DENISON CASSIO GONÇALVES DE LIMA, Matrícula nº 
57208783/1, Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor 
II (GED-3.1) da EEEFM Augusto Montenegro/Belém, durante o impedimen-
to do titular, no periodo de 16/08/2021 a 29/09/2021.
PORTARIA Nº.: 7924/2021 de 01/09/2021
De acordo com o processo nº 467753/2021
Designar KATIA HELENA PAES DE LIMA, Matrícula nº 5553296/2, Espec. 
em Educação, para responder pela função de Diretor II (GED-3.1) da EE 
DE Educação Tecnologica Anisio Teixeira/Belém,durante o impedimento do 
titular, no periodo de 04/08/2021 a 15/09/2021.


